
  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO: Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI: Servizi Commerciali, Servizi per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
 

 
℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

Prot.n. 3354/2020                    Verbania, 04/04/2020 

OGGETTO: Determina affidamento di incarico professionale - Manutenzione e gestione server 

CIG: Z742CA1E2C 

 

Determina n. 17 

Affidamento diretto sotto i 40.000,00 € fuori MEPA D.I. 129/2018 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016 (Contratti sotto soglia), n. 50 

modificato dal Decreto Legge 18 aprile 2019 n. 39/2019 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici”; 



  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO: Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI: Servizi Commerciali, Servizi per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
 

 
℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 23/01/2020, relativa all’ approvazione del PA 2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 12/03/2019, relativa all’ approvazione del 

regolamento d’Istituto per l’ attività negoziale per la fornitura di beni e servizi; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

CONSIDERATO  che l’Ente non dispone di un ufficio, nè di risorse umane con specifica competenza in materia di 

architettura server, e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di 

collaborazioni esterne; 

CONSIDERATO il carattere di assoluta urgenza connesso all’emergenza epidemiologica da COVID- 19 che ha 

comportato la rideterminazione dell’ organizzazione lavorativa dell’ Istituzione Scolastica 

rimodulate secondo la modalità cosiddetta  “smart – working” con un sovraccarico della 

struttura informatica dell’ Ente, di cui necessita garantire il funzionamento; 

CONSIDERATO altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a professionista;  

DATO ATTO dell’urgenza del supporto professionale nel momento contingente e del rapporto fiduciario con 

il professionista incaricato, si prescinde dal porre in essere procedure comparative;  

DATO ATTO  in ogni caso, che l’importo del compenso è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto 

nelle norme regolamentari interne dell’Ente; 

CONSIDERATO  che il professionista Sig. Enzo Menegazzo nato a Bagnolo San Vito (MN) il  08/06/1959 residente 

a Verbania nella via Palestro n. 20 - C.F. MNGNZE59H08A575V presenta i necessari requisiti di 

comprovata esperienza nel settore e di affidabilità (come da curriculum inviatoci in data 

03/04/2020 da noi protocollato con numero 3343/20), in quanto particolarmente esperto per la 

natura dell’incarico di cui sopra, nonché avendo già svolto presso questo ente prestazioni di 

servizio professionale di uguale contenuto con esito positivo; 

DATO ATTO  che l’incarico di tipo professionale comprende le attività di: 



  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO: Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI: Servizi Commerciali, Servizi per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
 

 
℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

 • Backup conforme alla normative, configurazione su HD esterno; 

• Gestione Organization Unit in Active Directory didattica; 

• Manutenzione e assistenza VPN tra sedi Ferrini e Franzosini; 

• Manutenzione server e verifica funzionalità dominio didattica e segreteria; 

• Configurazione e manutenzione backup; 

• configurazione e manutenzione backup;  

• modifica configurazione router Franzosini;  

• creazione utenti di rete Ferrini Franzosini;  

• aggiornamento configurazione backup server didattica su HD esterno; 

• modifica script stampanti di rete; 

 

PRECISATO  che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che non potrà costituire in alcun 

modo rapporto di lavoro dipendente con questa Istituzione Scolastica; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto di incarico professionale per la manutenzione e gestione 

del server; 

 

Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 

821,10 IVA esclusa; 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’ aggregato A0101 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria; 



  
 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “C. FERRINI – L. FRANZOSINI” 

ISTITUTO TECNICO – settore TECNOLOGICO: Costruzioni, Ambiente e Territorio, Tecnologie del Legno nelle Costruzioni, Grafica e Comunicazione 
ISTITUTO TECNICO – settore ECONOMICO: Amministrazione, Finanza e Marketing, Sistemi Informativi Aziendali, Turismo 

ISTITUTO PROFESSIONALE – settore SERVIZI: Servizi Commerciali, Servizi per la Promozione Commerciale e Pubblicitaria 
 

 
℡ 0323-401407 Centralino     0323-401191 Presidenza     0323-53647 Fax     Web: www.ferrinifranzosini.gov.it     Email: vbis00200q@istruzione.it 
PEC: vbis00200q@pec.istruzione.it     Codice Fiscale: 84007960036     Codice Meccanografico: VBIS00200Q     Codice univoco ufficio: UFS7YV 

ISTITUTO FERRINI: � Via Massara, 8  28922 VERBANIA (VB)     -     ISTITUTO FRANZOSINI: � Corso Cairoli, 41  28921 VERBANIA (VB) 
 

 

Art. 4 

L’incarico professionale di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 giorni dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario Sig. Enzo Menegazzo nato a Bagnolo San Vito (MN) il  08/06/1959 residente a Verbania – via 

Palestro, 20 - C.F. MNGNZE59H08A575V; dalla ricezione dell’ordine della lettera di aggiudicazione predisposta allo 

scopo. 

 

Art. 5  

Si approva l’acquisizione del servizio contenente le caratteristiche e le specifiche tecniche che l’attività professionale 

dovrà esperire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui si dovrà attenere la fornitura del servizio.  

Il contratto è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Nadia Tantardini. 

 

Art. 7 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con il Sig. Enzo Menegazzo nato a Bagnolo San Vito 

(MN) il  08/06/1959 residente a Verbania – via Palestro, 20 - C.F. MNGNZE59H08A575V nel contratto che è allegato 

alla presente determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: vbis00200q@pec.istruzione.it.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Nadia Tantardini 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


		2020-04-15T11:41:02+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da NADIA TANTARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




